

هاشمیان مدیرعامل شرکت بورس کالای ایران مطرح کرد:

## بورس کالا از رشد حسابی قیمتها جلوگیری کرد



### • اشاره

سید علی اکبر هاشمیان مدیرعامل شرکت بورس کالای ایران در نشست خبری که با حضور نمایندگان اصحاب رسانه برگزار شده بود به تشریح اقدامات انجام شده این بورس در سال ۸۹ پرداخت. هاشمیان در این نشست ضمن اشاره به افزایش ۳۳ درصدی ارزش معاملات از ابتدای سال، عملکرد این بورس را با توجه به شرایط نسبتاً رکودی کشور مثبت قلمداد کرد. هاشمیان در این نشست اقدامات صورت گرفته برای جلوگیری از رشد حسابی قیمت‌های فولاد، وضعیت تعداد شرکت‌های عرضه‌کننده در بورس، تعداد مجوز ارائه شده به کارگزاری‌های جدید، رونق چشمگیر داد و ستد محصولات کشاورزی و معاملات آتی تشریح کرد که با هم حاصل این نشست خبری می‌خوانیم

فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی، ۳۳ مورد مجوز معاملات سیمان، ۳۶ مورد مجوز معاملات محصولات کشاورزی و ۴۴ مورد نیز مربوط به معاملات قراردادهای آتی است

#### تعداد شرکت‌ها و محصولات

##### پذیرش شده در بورس

وی با بیان اینکه هم اکنون ۱۷۹ شرکت تولیدی و تجاری در بورس کالای ایران برای عرضه محصولات خود پذیرش شده‌اند، افزود: از این تعداد ۱۲۵ شرکت داخلی و ۵۴ شرکت نیز خارجی هستند ضمن آنکه از کل شرکت‌های داخلی نیز تنها ۳۹ شرکت دولتی و مابقی یعنی ۸۶ شرکت، خصوصی هستند که حاکی از استقبال روزافزون بخش خصوصی برای عرضه محصولات خود در بورس کالای می‌باشد

وی در خصوص وضعیت شرکت‌های سیمانی در بورس کالای ایران نیز گفت: در حال حاضر ۷ شرکت سیمانی در بورس پذیرش شده‌اند که از این تعداد ۳ شرکت عرضه محصولات خود را آغاز کرده‌اند، ضمن آنکه ۶ شرکت نیز مدارک خود را ارائه داده‌اند که فرایند پذیرش آنها در حال انجام است. به گفته هاشمیان سیمان هم اکنون در کشور از یک پتانسیل ۶۰ میلیون تنی برخوردار است و ما امیدواریم بتدریج این ظرفیت وارد بورس کالا شود

وی در خصوص وضعیت کالاهای پذیرش

وی افزود: در مجموع در سال جاری بیش از ۹ میلیون و ۱۶۷ هزار تن انواع محصول به ارزش بیش از ۶۲ هزار میلیارد ریال در تالار معاملات بورس کالای ایران مورد دادوستد قرار گرفته است. حجم معاملات تالار صادراتی کیش نیز به حدود ۲ میلیون و ۳۱۰ هزار تن به ارزش بیش از ۸ هزار میلیارد ریال رسید. در این مدت ۵۵/۵ درصد ارزش معاملات در اختیار محصولات فلزی و معدنی، ۱۵/۵ درصد متعلق به فرآورده‌های نفتی، حدود ۲۱ درصد در اختیار محصولات پتروشیمی، بیش از ۴ درصد نیز متعلق به محصولات کشاورزی و حدود ۴ درصد نیز در اختیار معاملات آتی بوده است.

#### تعداد کارگزاران فعال در بورس

مدیرعامل بورس کالا در خصوص وضعیت کارگزاران این شرکت گفت: هم اکنون ۶۳ شرکت کارگزاری به طور فعال مشغول معامله در تالارهای مختلف بورس کالا هستند و ۹ شرکت کارگزاری جدید نیز از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار معرفی شده‌اند که مراحل پذیرش آنها در حال انجام است و دو شرکت نیز غیرفعال هستند.

به گفته هاشمیان، مجموعاً ۲۰۸ مجوز فعالیت برای کارگزاران بورس کالا صادر شده که از این تعداد ۴۳ مورد مربوط به معاملات محصولات فلزی، ۵۲ مورد مربوط به

مدیرعامل شرکت بورس کالای ایران از افزایش ۳۲ درصدی ارزش معاملات این بورس در فاصله ابتدای امسال تا مهرماه نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد.

سید علی اکبر هاشمیان در کنفرانس خبری خود با خبرنگاران ضمن تشریح عملکرد و برنامه‌های بورس کالای ایران افزود: با وجود شرایط نسبتاً رکودی که در کشور داشتیم اما علاوه بر رشد ارزش معاملات بورس کالا، حجم معاملات بورس نیز طی مدت یاد شده با افزایش ۱۳ درصدی مواجه بوده است.

هاشمیان با اشاره به اینکه بورس کالای ایران هم اکنون دوران رونق را سپری می‌کند و پیش‌بینی تداوم این رونق در تشریح جزئیات افزایش معاملات در رینگ‌های مختلف این بورس گفت: در سال جاری ارزش معاملات محصولات فلزی، فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی به ترتیب ۱۹، ۱۲ و ۵۱ درصد افزایش پیدا کرده است. علاوه بر این از نکات قابل توجه معاملات امسال افزایش ۹۵۳ و ۶۶۲ درصدی ارزش معاملات محصولات کشاورزی و قراردادهای آتی سکه بوده است.

به گفته هاشمیان امسال تامهرماه بالغ بر ۷۳ هزار و ۷۶ قرارداد آتی سکه طلا در بورس کالای ایران مورد معامله قرار گرفته است در حالی که تعداد این قراردادها در مدت مشابه سال قبل فقط حدود ۱۳ هزار فقره بود.

اختیار بورس کالا قرار بگیرد نیازی به اخذ تضمین از شرکت ها نخواهیم داشت و مانند بسیاری از بورس های کالا در جهان، کالاهای عرضه کنندگان در انبار تحت کلید بورس قرار می گیرند. برای مثال بورس فلزات لندن هم اکنون با ۴۰۰ انبار در سراسر دنیا قرارداد دارد و لذا نیازی به اخذ تضمین از عرضه کنندگان ندارد. از آنجایی که ورود ۷ میلیون تن کالاهای پایه شامل ۵ میلیون تن فولاد و ۲ میلیون تن اقلامی نظیر چوب و ... از طریق بندر انزلی صورت می گیرد لذا این توافق عرضه این کالاها را در بورس تسهیل خواهد کرد

وی همچنین از معافیت های مالیاتی به عنوان یکی دیگر از ابزارهای تشویق و حمایت از معامله گران بخش خصوصی فعال در بورس کالا نام برد که در اواخر سال گذشته در چارچوب یک قانون به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید

### ممنوعیت خرید حقیقی ها

هاشمیان در پاسخ به سئوالی درباره ممنوعیت خرید توسط افراد حقیقی در بورس کالا که اخیراً از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار به تصویب رسیده است، گفت:

حساب توافق صورت گرفته محصولات سیمانی و کشاورزی تا پایان امسال از این دستورالعمل مستثنی شده اند اما این تصمیم با توجه به شرایط کنونی کشور که در آستانه اجرای هدفمندسازی یارانه ها هستیم و نیز تحریم کشورهای غربی علیه جمهوری اسلامی ایران اتخاذ شده است.

وی افزود: به هر حال شرایط فعلی کشور ایجاب می کرد که چنین سیاستی در پیش گرفته شود ولی بعد از عبور از این شرایط، بورس کالای ایران هم مانند سایر بورس های جهان به سمت توسعه فعالیت شخصیت های حقیقی خواهد رفت و ما هم مایل به ایجاد چنین محدودیت هایی نیستیم.

### پلاک های طلای بورس کالا

مدیرعامل بورس کالای ایران در پاسخ به این سؤال که آیا بورس کالا کماکان ضرب سکه طلا در دستور کار دارد یا خیر؟ گفت: البته ضرب سکه های رایج انحصاراً در اختیار بانک مرکزی است و کاری که ما انجام خواهیم داد پی گیری ضرب پلاک های طلاست

هاشمیان همچنین با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای راه اندازی معاملات آتی شمش طلای ۱۰ اونس از آبان ماه گفت: طبق برنامه ریزی های صورت گرفته امیدواریم تا پایان امسال نیز شاهد راه اندازی معاملات آپشن روی طلا باشیم. البته این معاملات از پیچیدگی بسیار بیشتری نسبت به معاملات آتی برخوردار است و به تبع آن فعالیت های آموزشی گسترده ای را طلب می کند.

کالاهای قابل معامله در بورس را تعیین کرد. در حالیکه بورس اوراق بهادار از این چنین مزیتی برخوردار نیست. بر همین اساس زمانی که قیمت های داخلی به طور بی رویه ای بالا رفت، بورس کالا با همفکری وزارت صنایع و معادن، وزارت بازرگانی و سازمان بورس و اوراق بهادار جلوی حبابی شدن قیمت ها را گرفت و سقف قیمت ۷۸۰ تومان را برای معاملات نقدی فولاد تعیین کرد.

هاشمیان در پاسخ به این سؤال که آیا تعیین قیمت برای یک کالا در بورس با ماهیت عملکرد بورس در تعارض قرار ندارد گفت: مرز حباب تعیین شده در بورس به معنای

**اصولاً یکی از تفاوت های بورس های کالا با بورس های اوراق بهادار آن است که در بورس های کالا، مرز حباب قیمت براحتمی قابل شناسایی است یعنی در هر لحظه می توان قیمت واقعی فولاد، آلومینیوم و سایر کالاهای قابل معامله در بورس را تعیین کرد**

قیمت گذاری دستوری نیست. با توجه به اینکه اقتصاد جهانی در شرایط رکودی به سر می برد قیمت ها تغییر چندانی نکرده و لذا اگر قیمت های داخلی بخواید بطور غیر منطقی بالا برود، طبیعی است که جلوی آن را خواهیم گرفت. مدیرعامل بورس کالای ایران با بیان اینکه ۱۰۰ کالای پایه در سراسر جهان وضعیت قیمت یک زنجیره ۲۵۰ هزار کالایی متصل به آنها را تعیین می کنند، افزود: بورس کالا به عنوان یک ابزار بسیاری قوی میتواند مرز قیمت واقعی را در کالاهای پایه تعیین کند و به دلیل همین خاصیت، بورس کالا می تواند یارویار دولت در اجرای سیاست های تنظیم بازار و کنترل قیمت کالاهای پایه باشد.

### تسهیل معاملات بخش خصوصی

هاشمیان در پاسخ به سئوالی درباره اقدامات انجام شده برای تسهیل فعالیت تولیدکنندگان بخش خصوصی در بورس کالا گفت: در این رابطه ۲ کار مهم انجام شده است؛ نخست آنکه تضمین های سنگین گذشته را برای شرکت های خصوصی کاهش داده ایم؛ که همین مساله موجب استقبال آنها و عرضه روزافزون محصولات شان در بورس کالا شده است.

وی در توضیح دومین اقدام برای تسهیل فعالیت بخش خصوصی در بورس کالا گفت: طی مذاکراتی که با مناطق آزاد بویژه منطقه آزاد بندر انزلی انجام داده ایم، در خصوص استفاده از انبارهای این مناطق برای جایگزینی تضمین ها در بورس کالا توافقات خوبی حاصل شده است. هاشمیان افزود: چنانچه این انبارها در

شده در بورس کالا نیز گفت: کالاهای پذیرش شده در بورس کالای ایران در ۱۱ گروه اصلی، ۴۵ زیرگروه اصلی و ۱۶۹ زیرگروه فرعی در بخش محصولات صنعتی، فرآورده های نفتی و پتروشیمی و کشاورزی تقسیم بندی شده اند. مدیرعامل بورس کالای ایران همچنین از برنامه پذیرش ۱۸ کالای جدید خبر داد و افزود: نفت کوره، و کیوم باتوم، لوله و پروفیل، سیمان و میلگرد تولیدی چند شرکت خصوصی جدید از مهم ترین کالاهایی هستند که هم اکنون در دستور کار پذیرش شرکت بورس کالای ایران قرار دارند.

### گسترش معاملات الکترونیک

مدیرعامل بورس کالا تصریح کرد: هرچند بورس های کالایی هیچ وقت از سیستم معاملات حراج حضوری مستغنی نمی شوند و ما هم همین سنت را ادامه خواهیم داد ولی با توجه به توسعه معاملات بورس و ضرورت حذف زمان و مکان از معاملات، حرکت بورس به سمت معاملات الکترونیک شتاب بیشتری پیدا کرده است و بدنبال آن هستیم که در آینده معاملات بورس به صورت ۲۴ ساعته و بدون وقفه انجام بگیرد. وی افزود: خوشبختانه بانک مرکزی هم ساعت پایانی سامانه ساتنا را از ۱۲ و ۳۰ دقیقه تا ۱۶ و ۳۰ دقیقه افزایش داده است.

وی همچنین تاکید کرد: بورس کالا یکی از امن ترین شبکه های الکترونیکی کشور را در اختیار دارد و در همین رابطه بدنبال دریافت گواهینامه ایزو ۲۷۰۰۱ هستیم.

متمم کزترین مجموعه بانکی در بورس کالا وی با بیان اینکه هم اکنون ۱۲ بانک کشور در بورس کالا مستقر شده اند افزود: اکثریت قریب به اتفاق بانک های دولتی و خصوصی در بورس کالای ایران شعبه افتتاح کرده اند و از این حیث متمم کزترین مجموعه بانکی کشور در بورس کالا واقع شده است و کلیه فعالان بورس می توانند از انواع خدمات آنها بهره مند شوند.

### کنترل حباب قیمت فولاد

مدیرعامل بورس کالای ایران در خصوص وضعیت قیمت فولاد در بورس گفت: خوشبختانه بورس کالا با همکاری وزارتخانه های ذیربط موفق شد حباب قیمت فولاد را کنترل کند چراکه در یک مقطع قیمت های داخلی به شکل غیرعادی بالا رفته بود در حالیکه قیمت های جهانی در سال جاری فقط ۵ درصد رشد داشته است.

وی افزود: اصولاً یکی از تفاوت های بورس های کالا با بورس های اوراق بهادار آن است که در بورس های کالا، مرز حباب قیمت براحتمی قابل شناسایی است یعنی در هر لحظه می توان قیمت واقعی فولاد، آلومینیوم و سایر